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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na mediální obraz výtvarného umění Československa v

letech 1953 až 1968 z perspektivy periodika "Výtvarná práce". V několika oddílech

analyzuje jednotlivé prvky, které dohromady skládaly obraz oficiálního dobového umění.

Práce se také pokouší vystihnout dynamiku vývoje tohoto obrazu v tom, jak se jednotlivé

složky mediálního obrazu měnily a takto vedly i k proměně nebo k vývojí celkového

obrazu.

Klíčová slova: mediální obraz, časopis Výtvarná práce, socialistické umění, umělec,

divák, společenská funkce umění

Abstract

The bachelor's thesis focuses on the media image of the Czechoslovakian fine art during

1953-1968 from the perspective of the periodical "Vytvarna prace". In several chapters, it

analyzes particular elements, of which the image of contemporary official art was made.

The thesis also attempts to express the dynamics of its development, concerning the way

particular components of the media image were changing and, therefore, ended in the

transformation or development of the image in general.

Key words: media image, journal Vytvarna prace, socialist art, artist, viewer, social

function of art
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1. Úvod

Cílem této práce je analyza mediálního obrazu socialistického umění a osvětlení

dynamiky jeho vývoje z perspektivy časopisu “Výtvarná práce”, který byl jedním z

oficiálních periodik Svazu československých výtvarných umělců a byl vydáván v letech

1953–1971. Součástí studie je rozbor a interpretace jednotlivých aspektů mediálního

obrazu socialistického umění. Tato práce si klade následující výzkumné otázky:

1) Jaké byly vnější popudy k usměrňování procesu vývoje mediálního obrazu

socialistického umění v Československu?

2) Z jakých prvků byl tento obraz sestaven?

3) Byl tento obraz konstantní, nebo se v průběhu času měnil?

Tato práce se skládá ze dvou částí: první část zabývá se kulturně-politickými poměry v

rámci československé společnosti v 50.-60. letech 20. století V této části zaměřuji se na

vybrané kulturní a politické události, které mohly ovlivnit vznik a vývoj mediálního obrazu

socialistického umění. Po tom následuje kapitola, která se věnuje Svazu československých

výtvarných umělců a sleduje jeho ideové zaměření, aspirace vůči dobovému umění, jeho

strukturální proměny a jeho podíl na vzniklém obrazu socialistického umění v dobovém

tisku, resp. v časopisu "Výtvarná práce". Dále následuje stručná charakteristika tohoto

časopisu. Abych charakterizoval typické představy socialistické společnosti o roli výtvarné

kultury v společenském vývoji, pokusím se shrnout marxistický pohled na roli umění v

rámci socialistické společnosti.

V druhé části na základě rozčlenění obrazu socialistického umění na jednotlivé tématické

okruhy se pokusím podat podrobnou analýzu každého z nich. Přítom se budu opírat

převážně o příspěvky, které byly publikovány ve VP. Tyto okruhy jsou následující: 1)

postava a role "socialistického umělce", 2) postava "diváka" a dílo jeho uvědomění si sebe

sama jakožto člena socialistické společnosti prostřednictvím socialistického umění, 3)

základní teoretické požadavky, které socialistické umění mělo plnit.

Chronologické členění této části opírá se o chronologické členění, které podal doc. PhDr.

Jiří Knapík, Ph.D. v Průvodci kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948–

19671, a to za účelem snadnější orientace v sledovaném období 1953–1968. Této publikace

bylo také použito k charakteristice poválečné československé společnosti. Důležitým

zdrojem ke shrnutí společensko-politických poměrů poválečného režímu byl dále

1KNAPÍK, Jiří a kol. Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948–1967. Vyd. 1. Praha:
Academia, 2011
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příspěvek Antonína Mokrejše a Josefa Hlaváčka do publikace Dějiny českého výtvarného

umění. VI-2, 1958-20002.

K charakteristice Svazu československých výtvarných umělců a výbraných kulturně-

politických událostí, jichž se Svaz zúčastnil, bylo využito dizertační práce JUDr. Mgr.

Aloise Micky Umění mezi sjezdy3 a příspěvku Mgr. Terezy Petiškové do Dějin českého

výtvarného umění. [V] 1939–19584.

K pochopení marxistického postoje k společenské roli a funkci socialistického umění byla

využita odborná monografie sovětského filozofa Viktora Afanasjeva Osnovy filosofských

znanij5, která se věnuje základním otázkám marxisticko-leninského světonázoru.

Vzhledem k povaze sledované problematiky pramenů, ze kterých jsem čerpal informace

při výzkumu, zvolil jsem kvalitativní výzkumnou strategii, která umožňuje osvětlit různé

aspekty jednoho konkrétního mediálního obrazu socialistického umění vzniklého v rámci

periodika “Výtvarná práce”. Relevantní technikou sběru dat je v tomto případě tzv.

nevtíravá metoda, poněvadž se výzkum zaobírá převážně informacemi již v minulosti

zveřejněnými. Z toho také vyplývá, že se budu věnovat práci jak s primárními (jednotlivé

příspěvky ve VP), tak se sekundárními zdroji, které vznikly nezávisle na tomto výzkumu.

Pro posouzení kvalitativního výzkumu je důležité sledovat nejenom jeho výsledek, ale

také samotný průběh, poněvadž teprve tímto způsobem lze odhalit riziko zkreslení

výsledných interpretací6. Potenciální riziko zkreslení výsledků výzkumu může

představovat kontextuální zakotvenost studovaných písemných pramenů v rámci kulturně-

společenských podmínek československé socialistické společnosti 50.–60. let 20. století.

Jiné úskalí může spočívat v principu selekce témat, jímž se podle Slovníku mediálních

komunikací nutně řídí každé konstruování skutečnosti v dobovém tisku: „Mediálně

konstruovaná skutečnost je v zásadě transformací mimomediální skutečnosti a k této

transformaci dochází (…) redukcí velké množiny všech nabízejících se (témat).“7

K tomu je třeba dodat, že při výzkumu také docházelo k určité „selekci“ přispěvků v

rámci zvoleného písemného pramene: zajímaly mě především příspěvky týkající

se československého výtvarného umění. Kromě toho jsem následně seřadil získané

informace do předem stanovených (a během výzkumu doplněných) tematických okruhů.

2MOKREJŠ, Antonín; HLAVÁČEK Josef. Osobitost českého duchovního života šedesátých let. In BREGANTOVÁ,
Polana . Dějiny českého výtvarného umění. VI-2, 1958-2000
3MICKA, Alois. Umění mezi sjezdy. Dizertační práce. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2019. Vedoucí práce
Rakušanová Marie
4MOKREJŠ, Antonín; HLAVÁČEK Josef. Osobitost českého duchovního života šedesátých let. In BREGANTOVÁ,
Polana . Dějiny českého výtvarného umění. VI-2, 1958-2000. Praha: Academia, 2007
5AFANASYEV, Viktor. Osnovy filosofských znanij. 14. vyd. Moskva: Mysl, 1986
6ŠVAŘÍČEK, Roman a ŠEĎOVÁ, Klára. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. Vyd. 1. Praha: Portál, 2007.
7REIFOVÁ, Irena a kol. Slovník mediální komunikace. Vyd. 1. Praha: Portál, 2004, s. 107.
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Za účelem komplexnějšího vystihnuti povahy mediálního obrazu socialistického

výtvarného umění získané poznatky byly začleněny do kontextu kulturní politiky

komunistické strany Československa. Z toho nakonec vznikly tematické okruhy, jejichž

vzájemné propojení by mohlo tvořit mediální obraz socialistického umění. Jedná se o tzv.

společenskou funkci výtvarného umění, která plyne z nového pojetí umění, a která

navazuje na socialisticko-humanistické požadavky, za jejíž splnění nese odpovědnost

socialistický umělec.

Při hodnocení výsledků tohoto výzkumu se budu řídit kritériem „pravdivosti“

odkazujícím k tomu, zda zjištěné poznatky skutečně vypovídají o dynamice a výsledcích

procesu konstruování mediálního obrazu socialistického umění v rámci zvoleného

písemného zdroje. Lincolnová a Guba například vztahují toto kritérium validity

kvalitativního výzkumu ke dvěma otázkám: „Jsou tyto závěry dostatečně důvěryhodné,

abych jim mohli věřit natolik, že se podle závěru budu řídit? Cítil bych se dostatečně

bezpečně, kdyby se podle těchto závěru orientovala například školská politika?“8

8LINCOLN, Yvonne. a GUBA, Egon. Naturalistic Inquiry. Výd. 1. Sage Publications, Inc., 1985, s. 290.
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 2. Teoretická část

2.1 Československá společnost 50.-60. let 20. století


[…]


socialistické společnosti. Člověk, který se chtěl věnovat umělecké činnosti, musel neustále

manifestovat své ztotožnění se zásadami, které podmiňovaly roli socialistického umělce.

Tvůrcovo postavení v dobové společnosti bylo určeno potřebami její "progresivní"

a nejpočetnější třídy. Dělnická třída zaujímá tu postavení objednavatele umění: umělec při

své činnosti musí vycházet z potřeb a tužeb této třídy.

Ve společnosti převládal názor, že umění je schopno pravdivého poznání skutečnosti

119NOVÁK, Luděk. Malířství na pražském salonu. In Výtvarná práce, 1967, roč. XV, č. 17, s. 1, 3.
120PINKAVA, Jindřich. K současné situaci umění. In Výtvarná práce, 1968, roč. XVI, č. 10, s. 9.
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a jejího adekvátního zobrazení. Výsledkem konkretizace poznávací funkce umění se stal

důraz na realismus jakožto metodu, která umožňuje umělci soustředit se na sociální jevy

a vztahy příznačné pro současnou společnost. Hlavním prostředkem realistického poznání

skutečnosti je typizace, což znamená, že umělec musí uchopit podstatné rysy lidského

jednání nebo lidské osobnosti a za použití vyjadřovacích uměleckých prostředku je podat

v podobě srozumitelné pro širokou společnost.

Divák si při konfrontaci s uměleckým dílem uvědomuje zobrazený typ lidského jednání,

nějakým způsobem zaujímá k němu určité stanovisko a přejímá určité jeho rysy. Tímto

způsobem si člověk uvědomuje sám sebe v rámci společenských vztahů, jichž se běžně

účastní. Čím vyšší je míra jeho sebeuvědomění, tím více má možností ohledně toho, jakých

společenských aktivit nebo vztahů se chce účastnit. Nabývání takového vědomí v rámci

společnosti je vnímáno jako proces formování socialistického člověka. Právě tomuto

procesu musí napomáhat umělec, chce-li se i nadále zabývat uměleckou činností.

V období let 1957–1959 dochází ke konkretizaci společenské funkce umělce, totiž

k formulování požadavku "srozumitelnosti" uměleckého díla pro toho, komu je toto dílo

určeno. Skutečnost, že se o umění nezajímá příliš mnoho lidí, byla popsána jako důsledek

nedostatečné estetické zkušenosti dělnické třídy: má jen málo prostředků k pochopení

uměleckého díla.

Poněvadž umělec zaujímá vůči společnosti služební postavení, musí brát v úvahu i tento

nedostatek estetické zkušenosti širších vrstev. Je tedy na tvůrci, aby výsledky svého

poznání sdělil v podobě přiměřené divákově schopnosti rozumět uměleckému projevu. Za

tímto účelem se po umělci nyní požaduje "blízkost" vůči dělnické třídě, odborná znalost

teoretické i praktické stránky umělecké tvorby a socialistická ideovost, která předpokládá

umělcovo ztotožnění se s úkoly kulturní politiky KSČ. Toto všechno má umělci umožnit

sdělovat výsledky své činnosti vždy ve srozumitelné podobě.

Zájem společnosti o umění se stává kritériem "progresivnosti" tvůrčího úsilí umělce.

Umění, o které nikdo neprojevuje zájem, není socialistické společnosti blízké – není

ve vztahu k současnosti. Takové umění lidi klame a nepřispívá jejich sebeuvědomění. Je

proto zaostalé a zavrženíhodné.

Umění zaujímá postavení hybatele společenského vývoje, poněvadž reflektuje

v typizované podobě společenské vztahy a společenské jevy, jejichž uvědoměním je

formován socialistický člověk. Individuální vědomí konkrétních lidí tvoří kolektivní

vědomí, které pak vede ke společenskému vývoji. Umění materializuje ideály jako
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například lidskost, zpřístupňuje poznání lidské osobnosti v rámci současné společnosti,

objektivuje a zvěčňuje důsledky historického vývoje.

Na sjezdu SČSVU v roce 1960 došlo ke kritice popisnosti a tradicionalismu

v socialistickém umění: obě tendence prý vedou ke strnulosti všech oblastí kultury dané

společnosti. Proto se nyní k celkovému obrazu socialistického umění přidal důraz na

potřebu experimentovat a hledat nové způsoby vyjádření skutečnosti.

Nakonec se volání po nezbytnosti novátorství v umění přeneslo na požadavek uznání

hodnoty každého tvůrčího projevu. I když se nějaké umělecké dílo může jevit

nesrozumitelným nebo zavádějícím, nemusí být tato nesrozumitelnost nutně zaviněna

umělcem – odpovědnost za pochopení uměleckého díla se postupně přenáší z umělce na

diváka a objevuje se kritika tendence srovnávat zobrazenou verzi skutečnosti se samotnou

skutečností. Uměleckému dílu se dostává uznání jakožto specifické formě reality, jejímž

zdrojem je individuální tvůrcova perspektiva pohledu na skutečnost.

Specifickým aspektem umělcova zobrazení skutečnosti je, že podává dané jevy vždy

ve znehybněné podobě – zatímco dosud platné zásady socialistického umění požadovaly,

aby umění zobrazovalo dynamickou, neustále se měnící povahu současné společnosti.

Podmínka jednostrannosti uměleckého uchopení dynamické skutečnosti v nehybné podobě

vedla nakonec k přesvědčení, že právě rozpor, jehož zdrojem je pochopení této

jednostrannosti, je příznakem oné od začátku hlásané progresivnosti uměleckého projevu.
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ČSR – Československá republika

ČSSR – Československá socialistická republika

KSČ – Komunistická strana Československa

KSSS – Komunistická strana Sovětského svazu

SČSVU – Svaz československých výtvarných umělců

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

ÚSČSVU – Ústřední svaz československých výtvarných umělců

ÚV – ústřední výbor

VP – Výtvarná práce
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