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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Pavel Kuznetsov
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 25996204

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 538958

Název práce: Mediální obraz oficiálního socialistického umění v letech 1953 až
1968 z perspektivy časopisu Svazu československých výtvarných
umělců „Výtvarná práce“

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Historický modul (24-HM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. ak. mal. Jaroslav Alt
Oponent(i): prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.

Datum obhajoby: 25.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)

Předseda komise: doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Jiří Tourek, Ph.D. ............................

PhDr. Roman Zaoral ............................

Podpis studenta: ....................................................
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